
ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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 Số: 57/KH-UBND                      Nghi Long, ngày 06 tháng 4 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tiêm Vắc xin phòng Covid-19 cho một số nhóm đối tượng  

ưu tiên - năm 2022                                                                                

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KỆ HOẠCH: 

- Căn cứ Nghị quyết số 21/2021/NQ-CP ngày 26/02/2021 về việc muia và sử 

dụng vắc xin phòng COVID-19 của Chính phủ; 

- Căn cứ Quyết định số 1210/QĐ-BYT ngày 09/12/2020 của Bộ y tế về việc 

phê duyệt kế hoạch tiếp nhận, phân phối và sử dụng vắc xin phòng Covid-19 giai 

đoạn 2021- 2022 do COVAX Facity hỗ trợ; 

- Căn cứ Quyết định số 1467/QĐ-BYT ngày 05/03/2021 của Bộ y tế về việc 

phê duyệt Kế hoạch tiêm phòng vắc xin Covid-19 giai đoạn 2021 - 2022; 

- Căn cứ Công văn số 165/DP-TC ngày 02/03/2021 của Cục y tế dự phòng 

về việc rà soát, thống kê đối tượng tiêm vắc xin Covid-19; 

- Căn cứ Quyết định 298/QĐ-SYT của Sở y tế Nghệ An ngày 07/3/2022 về 

việc phân bổ vắc xin Covid-19. 

- Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 09/3/2022; Thông báo số 175/TB-

UBND ngày 09/3/2022 của UBND huyện Nghi Lộc về việc phân bổ số lượng vắc 

xin và thời gian tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 49 năm 2022 trên địa bàn huyện. 

I. MỤC ĐÍCH -YÊU CẦU : 

1. Mục đích: 

- Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng đủ liều vắc xin phòng 

COVID-19 cho các đối tương nguy cơ và cộng đồng. 

- Đảm bảo an toàn, hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng dịch COVID-19 

2. Yêu cầu: 

- Rà soát đầy đủ và triển khai tiêm đúng đối tượng theo số lượng phân bổ: 

tập trung ưu tiêm cho mũi tiêm cơ bản. 

- Ban chỉ đạo chiến dịch tiêm chủng xã tổ chức tiêm theo đúng kế hoạch an 

toàn, hiệu quả, tuân thủ nguyên tắc an toàn trong phòng dịch tại điểm tiêm. 

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐỊA BÀN: 

1. Nguyên tắc: Tiếp tục tiêm cho các đối tượng ưu tiên theo Nghị quyết 

21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về việc mua và sử dụng vắc xin phòng 

COVID-19. 

2. Đối tượng cụ thể: Ưu tiên tiêm cho các đối tượng chưa tiêm mũi 1, mũi 

2 và mũi nhắc lại cho các đối tượng có nguy cơ cao. 

- Các đối tượng ưu tiên đủ điều kiện tiêm vắc xin Covid-19 theo hướng dẫn 

của Bộ y tế. 

IV. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TIÊM: 



1. Thời gian: 01 buổi, ngày 08/4/2022 

2. Địa điểm: Tại nhà văn hóa xã Nghi Long 

3. Phương thức triển khai: 

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng và cơ sở tiêm chủng tại nhà văn hóa 

xã. 

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác điểu hành: 

- Kích hoạt BCĐ điều hành tiêm vắc xin phòng chống Covid-19 tại xã Nghi 

Long để chỉ đạo, tổ chức tiêm. 

- Duy trì các hoạt động của chiến dịch tiêm chủng các đợt trước để triển khai. 

2. Công tác chuẩn bị: 

2.1 Điều tra, lập danh sách đối tượng: Giao Đ/c Thủy chủ trì phối hợp với 

Đ/c Lĩnh rà soát, lập danh sách các đối tượng tiêm theo Nghị quyết số 21 và theo 

kế hoạch phân bổ, đối tượng tiêm của, đồng thời được BCĐ phòng chống Covid-

19 xã nhất trí. 

2.2 Công tác truyền thông: 

Thực hiện hoạt động thông tin tuyên truyền nhằm mục đích để tất cả mọi 

người hiểu rõ về: 

+ Mục địch, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

+ Mục tiêu, đối tượng, địa bàn, phương thức triển khai tiêm vắc xin. 

+ Chỉ định, chống chỉ định của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải và hướng 

xử lý sau tiêm chủng. 

2.3 Dự trù nhu cầu vắc xin, vật tư tiêm chủng: 

- Số lượng vắc xin Covid-19 được phân bổ theo Thông bào và Kế hoạch của 

UBND huyện Nghi Lộc. 

- Vắc xin Pfizer được đóng lọ/6 liều, liều tiêm 0,3 ml. 

- Bơm kim tiêm, hộp an toàn giao trạm y tế chuẩn bị. 

- Hộp cấp cứu phản vệ: 01 bộ giao trạm y tế chuẩn bị. 

2.4 Thông tin về vắc xin sử dụng  

- Số lượng vắc xin được phân bổ là Pfizer 120 liều theo kế hoạch của huyện 

được trạm y tế xã cử nhân viên y tế trạm nhận về bảo quản và tiêm theo trình tự.  

3. Tổ chức tiêm chủng 

- Tổ chức buổi tiêm theo đúng quy định tại nghị định 104/2021/NĐ-CP ngày 

01/7/2016 của Chính phủ; Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ 

y tế quy định chi tiết một số điều của nghị định số 104/2016/NĐ-CP; quyết định số 

3802/QĐ-BYT ngày 10/8/2021 của bộ y tế về việc ban hành hướng dẫn tạm thời 

khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; Công văn số 1734/BYT 

- DP ngày 17/03/2021 về việc hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng 

Covid-19. 

- Trong suốt quá triển chiến dịch tiêm chủng nếu có vấn đề gì cần xử lý kịp 

thời khi đối tượng tiêm cần cấp cứu phải liên hệ ngay với đội cấp cứu của huyện để 

được xử lý kịp thời. 



VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban chỉ đạo tiêm chủng xã; 

- Giao Đ/c Thủy, Đ/c Lĩnh phối hợp tham mưu Trưởng ban chỉ đạo tiêm 

phòng xã xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho một số nhóm 

đối tượng ưu tiên trên địa bàn xã; Kích hoạt Ban chỉ đạo điều hành tiêm vắc xin 

phòng Covid-19; tổ chức kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch tiêm. Ra 

Thông báo và phân bổ số lượng đối tượng tiêm theo quy định. Lập dự trù kinh phí 

phục vụ công tác tiêm chủng. 

- Triển khai tuyên truyền về chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. 

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo tiêm chủng tham gia phục vụ tiêm chủng 

theo đúng quy định. 

2. Ban kế toán: 

Tham mưu Chỉ tịch UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công tác tiểm phòng 

vắc xin Covid-19. 

3. Trạm y tế: Nhận vắc xin và bảo quản vắc xin trong suốt thời gian tiêm 

chủng. 

4. Các xóm: 

- Thông báo cho đối tương tiêm chủng tham gia tiêm chủng đảm bảo quy 

định và thực hiện nghiêm 5K. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vước mắc, 

khó khăn trực tiếp liên hệ về UBND xã qua Đ/c Thủy - CCVH để tổng hợp trình 

TT. UBND xã giải quyết.  

Trên đây là kế hoạch  triển khai Chiến dịch tiêm Vắc xin phòng  COVID-19 

của UBND xã Nghi Long./. 

Nơi nhận:                                                               T.M UỶ BAN NHÂN DÂN   

- UBND Huyện (b/c);                                                           CHỦ TỊCH   

- TT. Đ.U ( b/c);                                                                                   

- BCĐ (b/c); 

 - TYT ( t/h); 

- Lưu vp.                                                                                  Nguyễn Đình Dũng        
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